
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 112 del 04-05-2023

ORIGINALE

SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF
Ufficio: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 112
del 04-05-2023

Reg. Settore 27

Oggetto: APPROVAZIONE DEL TESTO DELL'AVVISO DA PUBBLICARE, 
RECANTE MODALITA',  CRITERI E TERMINI PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ISCRITTA AL R.U.N.T.S. 
- ART. 2 BIS DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI

LA RESPONSABILE DI SEGRETERIA 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale disciplinante la concessione di contributi e altri 
benefici a enti e associazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 30/06/2016, 
esecutiva, modificato e integrato dalla successiva deliberazione di C.C. n. 12 del 17/02/2017 e 
SDALLA successiva deliberazione di C.C. n. 8 del 10/03/2023; 

RILEVATO che l'articolo 2bis  del sopra citato regolamento disciplina la facoltà 
dell'Amministrazione comunale di concedere eccezionalmente contributi finanziari straordinari ad 
associzioni di volontariato per l'acquisto di beni durevoli, prevedendone dettagliatamente i 
presupposti, le condizioni e gli obblighi correlati e conseguenti alla eventuale concessione; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 27 del 04/05/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che, ai sensi dell'articolo 2bis del regolamento comunale sopra citato e dell'art. 12 della 
L. 241/1990 ha formulato indirizzi, finalizzati alla pubblicazione di avviso recante i criteri di 
individuazione del soggetto beneficiario del contributo straordinario sopra citato, da attuarsi a cura 
del settore preposto, nell'ambito del procedimento di individuazione del soggetto assegnatario;



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 112del 04-05-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 112 del 04-05-2023

RITENUTO di approvare e, successivamente, pubblicare il testo di avviso allegato sub A) alla 
presente determinazione, in attuazione della norma regolamentare sopra citata e dei criteri fissati 
dalla deliberazione giuntale surrichiamata; 

VISTO lo Statuto comunale, in particolare:
- l’art. 2 comma 4 che stabilisce che spetta al Comune di perseguire la collaborazione e la 
cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati;
- l’art. 4 comma 2 che evidenzia che il Comune può avvalersi dell'apporto delle formazioni sociali, 
economiche, sindacali, culturali e di volontariato operanti nel suo territorio, per il raggiungimento 
dei suoi fini;

VALUTATO il complesso delle finalità da perseguire indicate nello Statuto comunale; 

RITENUTO che l'ambito  da assistere con il contributo in oggetto rientri nelle competenze di 
questo Comune;

RICORDATO che il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina in seno al testo Unico enti 
locali, in particolare all’articolo 3, comma 5, del D. Lgs 267/2000 che testualmente recita: “I 
comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato 
e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali” e valutato che l’autonoma iniziativa dei 
privati, dunque, possa trovare valorizzazione legittima solo se coincidente con lo svolgimento delle 
funzioni locali, caso che ricorre nelle attività in parola; 

DATO ATTO che responsabile del procedimento afferente la presente deliberazione è il 
responsabile di Segreteria dott.ssa Emma Frison, in quanto il personale individuato come 
responsabiel del procedimento in via generale con Decreto del suddetto funzionario n. 7/2022 è 
attualm ente assorbito da urgenti compiti di istituto;

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

- nr. 14 del 10/03/2023 avente ad oggetto: “ Approvazione DUP 2023/2025”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- nr. 15 del 10/03/2023 avente ad oggetto : “ Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 12/05/2016, esecutiva;

RICHIAMATI:
- la legge  n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013;

RITENUTAla propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgsl. n. 267/2000 e del decreto del 
Sindfaco n. 6/2021; 

DATO ATTOdell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 112del 04-05-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 112 del 04-05-2023

cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo,al presente provvedimento o al relativo procedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

DETERMINA 

1.  di approvare l'allegato sub A) avviso di pubblicizzazione dei criteri e modalità di assegnazione 
del contributo in oggetto, per i motivi in premessa espressi, dabdo atto che l'allegato fa parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prenotare l'impegno della  la spesa massima  prevista di € 25.000,00 come segue:

-  al capitolo 1508 –  05.02-1.04.03.99.999 – denominato “CONTRIBUTI A ENTI E 
ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' CULTURALI" del bilancio di previsione 2023/2025 come di 
seguito indicato:

2023 2024 2025 TOTALE
REGISTRAZIONE € 24.000.00 --- --- € 24.000.00

IMPUTAZIONE € 24.000.00 € 0,00 € 0,00 € 24.000.00

-  al capitolo 19080 –  12.03-1.04.03.99.999 – denominato “INTERVENTI A FAVORE 
ANZIANI - CONTRIBUTI" del bilancio di previsione 2023/2025 come di seguito indicato:

2023 2024 2025 TOTALE
REGISTRAZIONE € 1.000.00 --- --- € 1.000.00

IMPUTAZIONE € 1.000.00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.00

3. di trasmettere la presente delterminazione al responsabile dell'Ufficio di ragioneria per il visto 
contabile attestante la copertura finanziaria;

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione 
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE", sottosezione "benefici e sovvenzioni", ulteriore 
sottosezione "Criteri" e ulteriore sottosezione "atti di concessione", mentre la determinazione di 
concessione è soggetta a pubblicazione nella sottosezione "benefici e sovvenzioni", ulteriore 
sottosezione "Atti di concessione", ex art. 26 D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i;

5.  di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, 
per cui in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il parere di regolarità tecnica a corredo del 
presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo  procedimento,  
ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

6. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 112del 04-05-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 112 del 04-05-2023

riferimento a categorie particolari di dati personali.

7. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 
per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

8. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del sito web 
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online;

9. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell'azione amministrativa.

Verbale letto approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio

Frison Emma
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


